PRO

S A C R I S S C R I P T U R I S

A D V E R S U S H U J U S T E M P O R I S

F A N A T I C O S

EXERCITATIONES APOLOGETICÆ QUATUOR.

Ἐξευηῆτε τὰς γραφάς. John v. 39.

AD

LECTOREM ADMONITIO.

QUAS hic conspicis pagellæ (lector erudite) theologicarum quarundam quaestionum determinationes, quas vocant, tibi exhibent. Quid eas ad disputationum privatuarum usum, tumultuarie pene conscriptas, seorsum a reliquis ejusdem generis laciniis, in lucem protulerit, paucis accipias velim. De authoritate, atque integritate sacrarum Scripturarum tractatus binos, lingua vernacula emittens, quorum occasiones ac rationem omnem alibi fusius exposui, disputationes hasce quibus cum illis arctissimum est materiæ consortium, et quæ quod reliquum est circa verbum divinum controversiarum paucis absolvant, quamvis sermone ab iis disjunctas, una in medium producendas censui. Utrum ob doctrinæ consortium, aut linguæ dissidium, illorum tractatum pars aliqua, aut alias ipsa tractatulus scriptiuncula hæc habeatur, penes lectorem arbitrium esto. Fanatici sunt, erroribus et stultitia hisce diebus notissimi, quos in primis hic aggredimus. Nemo autem post homines natos, æque ac ego delirasse censendus esset, si ipsos scriptis hisce redarguere statuerim, cum nihilo plus sermonem illum quo hic utimur intelligent, quam nos aliquoties in conditum illum verborum sonum omni sano sensu vacuum, quo ipsi non tantum omnibus aliis, sed et ipsi sibi in dicendo obstepere videntur, mente percipere possimus. Juniorum instructioni (erunt enim forsitan qui opellam hanc nostram inspicient) quibus in sacrarum literarum studium ingenii acumen σὺν Θεῷ in-

tendentibus, passim hosce corvos sequi testaque lutoque, nec animus est nec otium, specimen hoc novi fanaticismi refutati, qui ξένοις δαιμονίοις comitatus nul-lubi non grassatur, dicatum est. Puteum, ni fallar, seu abyssum potius errorum omnium, non tantum quorum in culpa cubantes deprehendimus fanaticos, sed et eorum etiam quibus pene nullos non inquinat aut fascinat Romana meretrix, luce reiectum et veritate obcuratum iterum, paucis ostendimus. Destructa autem ista impietatis omnis et δεισιδαιμονίας arce, quam in Scriptura-rum contemptum moliuntur improbi homunciones, tam in proclivi est ut cadat tota errorum propago, quam imber est quando pluit. Quæ hic eo animo in hono-rem verbi Dei scripta invenies, tu lector sine gratia, odio aut partium studio, perpende atque judica.

PRO
S A C R I S S C R I P T U R I S
ADVERSUS HUJUS TEMPORIS
F A N A T I C O S.

EXERCIT. I.

An sacra Scriptura sit, ac vere dicatur verbum Dei?

QUÆSTIONIS hujus duas esse partes constat; quarum una rem ipsam, nomen proprium scripturarum altera ponit. Eam sub hisce terminis proposuimus, ut largior inde pateret disputandi campus, dum in utramvis partem opponentibus incurrere licuerit. Primam autem quæstionis partem, duplicum iterum respectum induere posse, palam est; nempe prout Scripturam respicit vel in esse reali, ut loquuntur, aut etiam in esse cognoscibili; nimirum Scripturam esse verbum Dei contra Atheos, Paganos, et Novum Testamentum quod attinet, Judæos etiam, asserentes, una, eam spirituali sua luce, quam a solo Authore suo mutuatur, se Dei verbum esse infallibiliter demonstrare contra pontificios, affirmamus fanaticos nostrates, qui a tremore quo se in sacrис agitari ipsi sibi fingunt, aut reapse vi mali spiritus agitantur, vulgo trepidantes seu *Quakers* vocantur, respicit quæstionis pars posterior, quæ est de Scripturæ nomine proprio.

De prima quæstionis parte innumera extant virorum doctissimorum scripta, quibus veritatem quam astruendam hac disputatione duximus, et dilucide exposuerint, atque adversus insultus Atheorum ex una parte, pontificiorum ex altera, ita muniverint, ut omnino nihil opus sit ea hic repetere, quæ aliunde nullo negotio peti possunt; hoc tantum addam; inter omnes quotquot sunt ubivis theologos, qui causam hanc Dei atque verbi ipsus contra pontificios defendendam suscepserunt, vix quenquam inveniri, qui cum Whitakero nostro comparandus sit; nedum ei preferendus; de parte ideo quæstionis posteriori, seu de nomine Scripturæ proprio, contra, fanaticos nostrates impræsentiarum mihi agendum esse duxi.

Etenim huic hominum generi, cum non satis esset iiscum

congredi et sociari, qui præteritis sæculis convitia sacris Scripturis intentarunt, atque omnia in illas injecta opprobria suo calculo approbare; cum hoc solum sibi reliquum fecisse, aliorum ingeniosam nequitiam observaret, ut in discrimen nominis, unde omnis earum dependet authoritas, illas adduceret, hujus rei conficiendæ curam, sibi a Satana delatam gaudet; nimirum ut titulo illo glorioso, verbo Dei, illas spoliaret. Jam vero uti semper antiquo generis humani hosti perniciosa sua molimina colore aliquo seu fugo illinere, pro more fuit, ita quo plus veneni et malitiæ ulli eorum inesse noverit, eo gloriosiori tegumento infucatum obtrudere satagit. Exemplo sit is quem jam perpendimus error, seu furor potius dicendus sit; ut nihil pene unquam perniciosius excogitaverit, nec quod præsentius venenum ecclesiæ Christi propinaret; ita nunquam fallaciōri prætextu ad animas rudium et ἀκακῶν illaqueandas usus est; hic vero qualis sit videamus. ‘Nomen verbi Dei,’ inquiunt fanatici, ‘soli Christo competit; ideoque titulum illum, Scripturæ conferre, nobis est religio. Nonne enim qui decet, Scripturæ honorem habere possumus, nisi suum Christo honorem derogemus? Num Scriptura Christus? Num litera Spiritus? hoc nomen Christi, verbum Dei: Scriptura sua sorte ac nomine contenta abeat.’

Atqui haec omnia merus fucus sunt, præstigiæ ac fraudes; si enim reverentia Christi ducti, si vario usu et homonymia vocis τοῦ λόγου decepti, authoritatem, necessitatem, et perfectionem suam sacræ Scripturæ relinquentes, de solo nomine item moverent miseri homunciones, misericordia saltem, si non venia digni viderentur. Sed alia omnino res est; non enim tantum Scripturas omni sua autoritate spoliare, easque loco suo movere, sed et ipsum Christum personalitate sua, atque divina existentia exuere, hoc unico stratagemate intendunt et conantur.

Cum enim multa de verbo Dei dicantur, quæ proprie et directe persone Christi Ζεανζρώπου non convenient, figmentum horrendum, Christum quendam imaginarium, qui lumen sit internum omnibus commune, et nescio quod τὸ πᾶν spirituale, hoc est vere nihil, comminiscuntur; quoniam autem millies fere mentio facta est verbi Dei atque prædicationis, promulgationis, et receptionis ejusdem, iis in locis, qui quo minus de persona Christi intelligantur, innumera sunt quæ obstant; neque in iis Scripturam intendi, agnoscere velint; nescio quod

inde verbum internum, cuius jam in solidum sunt ipsi possessores, et illorum qui illud antea inclusum tenuerunt hæredes ex asse, exculpunt atque extorquent.

De fictitio isto, sive lumine, sive verbo interno, et Christo imaginario postea nobis suo ordine sigillatim agendum est; jam quæ sit horum hominum de Scriptura sententia, et quibus rationibus eam defendere satagunt accurate perpendamus; ea vero sic se habet.

Scripturam, inquiunt, sacram, Revelationem quandam voluntatis divinæ continere, eatenus a Deo profectam, quatenus ab interno illo lumine, quod ex Christo in iis fuit qui libros istos scripserint, quos scripturas nuncupatis, processit, profitemur. Cæterum Lumen illud omnibus æque inesse mortalibus: ita ut qui ei attendere velint, voluntatem Dei eadem autoritate et infallibilitate declarare possint, quibas in ipsa sacra Scriptura declaratur. Vera ita, inquiunt, sunt omnia, et certa, quæ in libris istis continentur, deque Deo et ejus voluntate enarrantur; et vera itidem sunt et certa, eodem genere certitudinis et veritatis, quæ a lumine illo interno proficiuntur in iis, qui ad illud attendunt. Ita liber iste scriptus, cum neque sit Christus, neque lumen illud internum, nullo modo est verbum Dei.

Apparet ideo hosce homines ὅμοιωμάτα vocis τοῦ λόγου, seu 'verbi,' se atque alios ludere ac decipere; de ea igitur primo agendum est.

Nonnullos ex antiquis, quos vocant, patribus, in schola Platonis eductos, et in ejus philosophia versatos, qna multa speciosa et plane admiranda περὶ τοῦ λόγου disseruntur, ambiguitate istius verbi fuisse deceptos, non nunc primum observatum est. Hinc Justinus palam affirmat, Christum esse λόγον, οὐ πᾶν τὸ γένος ἀνθρώπων μετέσχε, seu 'rationem cuius est particeps omne humanum genus;' quod sane non multum abludit a fanaticorum sententia, de lumine interno omnibus communi, quod vel sit Christus, vel immediate a Christo, de quo posthac nonnulla nobis dicenda sunt. Eos etiam qui μετὰ λόγου, hoc est secundum rectam rationem vitam egerunt, inter ethin eos, Christi participes fuisse, atque vitam æternam obtinuisse, idem Justinus fidenter asserit; nempe quia Christus λόγος.

Hinc gravissima illa et adprime necessaria Basilii ad prima verba evangelii Johannis admonitio; ὅρα, inquit, μὴ-

ποτε σὲ παρακρούσηται τὸ ὄμώνυμον τῆς φωνῆς : atque iterum μὴ παραλογίσηται σε τὶς τῷ πολυσύμῳ τῇ λέξεως , Quid vero voluerint per istum suum λόγον Platonici, statim dicetur ; neque solus Justinus hac in re orationem ad Græcorum phraselogiam attemperans, periculose scripturarum simplicitatem deseruit. Alii etiam e veteribus ejus criminis communicatione implicantur ; λόγος ὁ ἐπουράνιος, πτεῦμα, γεγονός ἀπὸ τοῦ πατρὸς, καὶ λόγος ἐκ τῆς λογικῆς ἐννάμεως, κατὰ τὴν τοῦ γενήσαντος αὐτὸν πατρὸς, μίμσιν, εἰκόνα τῆς ἀθανασίας τὸν ἀνθρωπὸν ἐποίησεν, inquit Tatianus Assyrius ; Cont. Græc. Orat. quid vero sibi velint ista verba ; λόγος ἐκ τῆς λογικῆς ἐννάμεως in descriptione Christi, ‘ratio ex rationali potentia ?’ Anne Scriptura ita loquitur de filio Dei ? minime.

Ut igitur hoc latibulum, quo perpetuo sibi de refugio prospiciunt fanatici, ab iis abripiamus, variæ vocis hujus in S. Sa. significaciones præmittendæ sunt.

Λόγος itaque τοῦ θεοῦ triplex est : ὑποστατικὸς, ἐνδιάθετος, προφορικὸς.

Λόγος ὑποστατικὸς, qui et οὐσιώδης, et ἐνυπόστατος, est ipse Christus ; καλεῖται τὸ ὄνομα αὐτοῦ, ὁ λόγος τοῦ θεοῦ, Apoc. xix. 13. καὶ ὁ λόγος ἦν πρὸς τὸν θεόν, καὶ θεὸς ἦν ὁ λόγος, Joh. i. 1. Καὶ ὁ λόγος σάρξ ἐγένετο, ver. 14. De aliis testimoniis quæ in hanc sententiam adduci solent, viz. Psal. xxxiii. 6. Hag. ii. 5. Luc. i. 2. 2 Pet. i. 16. Acts xx. 32. Heb. iv. 12. nihil certi habeo quod statuerim ; Christum itaque verbum esse, λόγον, verbum quod Deus sit, quodque ei nomen sit verbum Dei, libentissime agnoscimus : neque super ea res ulla nobis cum adversariis intercedit controversia. At quo sensu dicitur Christus verbum Dei, seu quale verbum sit, nullatenus inter nos convenit, prout, Deo volente, in sequentibus videbimus.

Λόγος ἐνδιάθετος est egressus potentiae divinæ, proposita voluntatis Dei atque consilia ejus efficaciter exequens ; seu est efficacia providentiae divinæ, qua opera sua ad extra, secundum consilium voluntatis suæ, deus operatur et perficit. Gen. i. 13. ‘Dixit deus, esto lux, et fuit lux ;’ Psal. cxlvii. 15. ‘Emittit sermonem suum in terram, quam celerrime excurrit verbum ejus ;’ ver. 18. ‘Emittit, verbum suum, liquefacit ista.’ Et Psal. cxlviii. 8. ‘Turbineus ventus efficiens verbum ejus ;’ Isa. xxx. 31. ‘Voce Jehovæ contritus est Assyrius ;’ 2 Pet. iii. 5. Γῆ ἐξ ὑδατος καὶ δι ὑδατος συνεστῶσα τῷ

τοῦ θεοῦ λόγῳ, οὐδανὸι τῷ αὐτῷ λόγῳ τεθησαυρισμένοι. Heb. i. 3.
φέρων τε τὰ πάντα τῷ ρήματι τῆς δυνάμεως αὐτοῦ. Heb. xi. 3.
Πίστει νοοῦμεν κατηγορίσθαι τὸν αἰῶνας ρήματι θεοῦ. Cæterum Paulum in Epistola ad Hebræos, per ρῆμα θεοῦ, idem intelligere quod Petrus per λόγον θεοῦ, vel inde appareat, quod idem opus, respectu ejusdem, ab uno apostolorum tribuatur ρῆματι θεοῦ, ab altero τῷ λόγῳ. His itaque testimoniis, atque innumeris aliis quæ adduci possunt, liquido constat, efficacem Dei providentiam, qua decreta sua exequitur, ac opera ad extra perficit, aliquoties dici verbum Dei.

Cum nos quod statutum deliberatumque in animo habemus, per instrumenta quæ in nostra sita sunt potestate exequi volumus, verbo oris, seu mandato, quo ea ad agendum impellimus, utimur; Deus optimus maximus ad captum nostrum res divinas attemperans, et volens ostendere qua facilitate consilia voluntatis, per omnipotentiam suam exequitur, sive mediis ullis quæ in ejus sita sunt potestate uti velit, sive immediate potentiam suam exerere ei placuerit, istius potentia egressum actualem seu exercitium efficax, nomine verbi sui, seu vocis, indigitat; ‘ipso dicente est, quicquid est; ipso præcipiente existit;’ Psal. xxxiii. 9. Cæterum verbum Dei hoc sensu intellectum aut non intelligunt, aut non agnoscent quibuscum nobis res est; neque hactenus, quod sciam, hac ex parte ullius criminis postulamus.

Quoniam autem vocis hujus, *τοῦ λόγου* scilicet, homonymia, veterum nonnullis ita imposuerit, ut graviter super ea re hallucinati sint, erroris eorum fontem et occasionem paucis detegere non abs re fore judicamus. Ea vero res ita se habet. Qui vel ex professo apologias pro Christianis instiuebant, ut Justinus Martyr, Athenagoras, Tertullianus aliquique, vel diserte, atque data opera gentilium argumenta refutabant, atque ipsos errorum convincebant; cui operi inter alios egregie incubuerunt Clemens Alexandrinus, Tatianus, Assyrius, Theophilus Antiochenus ad Autolychum, Eusebius, Cyrillus, et Theodoretus, ut vel tyrannorum furorem, et amentiam mitigarent, aut compescerent, ostendendo nimirum ea quæ in evangelio continentur non esse adeo absurdâ, et a communi hominum sensu remota, quin istorum prophetis, et σύφοις nota aliquantum, et percepta fuerint: vel quo veritatis æternæ vim, in mentes etiam adversariorum ejus se insinuantem ostenderent, *γνώμας* et sententias ex philosophorum

libris excerptas, ad fines hosce promovendos accommodadas, sæpissime protulerunt, ut earum authoritate adversarios premerent. Atque sane utinam aliquando non nimis longe jactulati fuissent; aut ab authoritate fidei, et scripturarum simplicitate descivissent: hinc autem prima mali labes, dum cœlestia mysteria, et tremenda Christianorum sacra, Gentilium notionibus et vanis cæremoniis attemperare voluerint.

Per instantias agamus. Satis decantata est Platonicorum *τροίας*, nempe τὸ αὐτὸ δν, ὁ ροῦς ὁ ἀημισυργὸς, ἡ τοῦ κόσμου ψυχὴ. De ea vero ita Theodoretus sermone secundo; 'Ελληνικῶν παθημάτων θεραπευτικῆς: concesserunt, inquit, ὑπέρχρονα, καὶ αἰδία, τὸν ἀγαθὸν, καὶ τοῦν, καὶ παντὸς τὴν ψυχὴν; additque, ὅν μὲν ἴμετες πατέρι καλοῦμεν τὸν ἀγαθὸν ὄντος οὐται, τοῦν δὲ, ὅν ἡμῖτες ὑπον, καὶ λόγον προσαγορεύομεν; quasi sc. doctrina Trinitatis ex solo naturæ lumine Gentilibus innotuisse, quod falsissimum. Irænæo etiam impingunt centuriatores Magdeburgenses, cent. 2. col. 227. quod ita obscure et perplexe non raro vocabulo verbi, seu τοῦ λόγου utatur, ut videatur non perspicue inter verbum substantiale et verbum vocale seu oris distinguere: a quo crimine utrum sufficienter vindicetur a Fenardentio, qui ob hanc rem convitiis in centuriatores debacchatur. judicent aequi rerum aestimatores. Quid vero Platonicī per τοῦν, et τοῦ παντὸς ψυχὴν intelligebant, clare et ornate ex eorum scriptis exponit poetarum doctissimus, 6. *Æneidos*.

Principio, cœlum, et terras, camposque liquentis,
Lucentemque globum Lunæ, Titaniaque astra,
Spiritus intus alit; totamque, infusa per artus,
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.
Inde hominum, pecudumque genus, vitaque volantium,
Et qua marmoreo fert monstra sub æquo pontus.
Igneus est ollis vigor, et cœlestis origo,
Seminibus; quantum non noxia corpora tardant,
Terrenique hebetant artus, moribundaque membra.
Hinc metuant, cupiuntque; dolent, gaudentque.

Hæc ille; digna sc. quæ Dei filio Unigenito ascriberentur. Vulgus autem Christianorum dogma Trinitatis, verbis Scripturæ sacræ magis consentaneis, neque figuris philosophorum interpolatum communiter et palam exposuisse, testis etiam est Lucianus in Philopatride, sen διδασκομένω; ubi Tryphonem quendam Christianis sacris initiatum ita disserentem introduceit; οὐ φιλέοντα ζιῶν, μέγαν, ἄμβροτον, οὐ σανίων, ὕδον πατρὸς, πινέυμα ἐκ πατρὸς ἐκπόρευσμενον, ἐν ἐκ τριῶν, καὶ εξ ἐνδος τρία, ταῦτα νόμιζε.

In verbo λόγος, de quo agimus, non minor erat erratio, imo paulo periculosior. Adversus Julianum lib. 7. verborum istorum Platonis ex Epinomide Cyrillus meminit. Συναπτελῶν κόσμον, ὃν ἔταξε ὁ λόγος ὁ πάντων θειότατος ὀρατὸν; hunc vero esse λόγον nostrum divinum, acerrime contendit, occurunt et alia huic gemina apud eundem Autorem pæne infinita.

At alia est ea ratio quam in mundi conditu Deus adhibuit, a λόγῳ, per quem omnia sunt condita. Platonem autem perlόγον istum, Idæam quandam in mente divina, mundi quasi exemplar intellexisse constat; ut recte Thomas P. P. Q. 32. a. 3. c.

Ejus etiam vestigiis insistens Philo, λόγον, τὴν ἀσώματον ζέλαν ἵδεαν diserte vocat, apud Eusebium, lib. 11. Præpar. Evang. c. 15. Ejusdem commatis sunt omnia ea testimonia, quæ ad secundum principium, Deum δημιουργὸν, seu omnium artificem demonstrandum, ex Platone, Plotino, Numinio, Amelioque producit idem Eusebius. Ac Amelius quidem expresse recitat initium evangelii Johannis, quem philosophum barbarum vocat. Eorum vero omnium sensum ipse Eusebius exponit cap. 23. nempe ideam nescio quam, vim naturarum ingentem, archetypum, et exemplar omnium, mentem omnia animantem, magnum quoddam vivens, ortu et interitu carens, ea sub voce fluxerunt.

Λόγος ideo θεοῦ οὐσιώδης, omni adhibita accuratione, distinguendus est non tantum a Platonicorum νῷ, λόγῳ, τοῦ παντὸς ψυχῆς, θεῷ δημιουργικῷ, vi naturarum ingente, mente cuncta animante, idea, atque rerum omnium exemplari, sed et a λόγῳ isto ἐνδιαζέτῳ, de quo nonnulla jam diximus. Hic vero, nempe ἐνδιάζετος, diligenter admodum a Maimonide, more nevochim, seu duce Dubitantum, pa. 1. cap. 23. describitur: quicquid, inquit, a Deo creatur, id attribuitur verbo ejus; ut verbo domini cœli creati sunt; similitudine desumpta ab operibus regum terrenorum, quorum instrumenta in perficienda et exequenda sua voluntate sunt verba ipsorum; de loco vero isto, nempe Psal. xxxiii. 6. ego plane dubito anno de Dei verbo æterno interpretandus sit; rem ipsam autem quod attinet, explicationem admitto. Deinde cap. 65. ostendit verba אַמְרָא, et בְּרִכָּה, quæ synonima sunt, homonymice usurpari, atque de verbo externo, interna cogitatione, atque mente, et voluntate dici.

Multis quidem argumentis, acerrime contendit Jos. Placæus, disputationibus de Christi Deitate, argumento 21. per verbum illud toties in creatione repetitum, dixit Deus, aeternum *λόγον*, Dei filium intelligi; atque ille quidem accurate disputat, ut quid in contrarium opponat haud facile inventurus sit adversarius. Restat autem adhuc mihi scrupulus unicus; cum enim per totum primum caput Geneseos, *δημιουργὸς* ubi vis Elohim dicatur, atque illud nomen tres personas formaliter exprimere orthodoxi omnes consentiant, qui fieri potest, ut *τῶν* Elohim verbum sit *ὁ λόγος*, cum non sit sui ipsius verbum aut sermo; ubiunque autem verbum Jehovah, seu Dei dicitur, vox Dei *ὑποστατικῶς* sumitur, atque personam patris denotat, quo modo vox ista Elohim sumi non posse videtur.

Male ideo Grotius in Annotationibus ad cap. 1 Johannis usum vocis *τοῦ λόγου* ad verba ea Mosis, dixit Deus, esto lux et fuit, retulit, quum ea plane de *λόγῳ ἐνδιαθέτῳ* prolatâ fuerint, prout etiam a Maimonide exponuntur, cui isse lectorum remittit. Male etiam in eundem sensum ea quæ occurunt apud Chaldaeum Paraphrasten potentiam Dei per verbum ejus exprimentem, adducit: pessime eundem *λόγον* Platonicos atque Philonem intendisse contendit; atque in eum sensum nomilla a veteribus periculose effata profert: quale illud est Gregorii Neo-Cæsariensis, *λόγος*, inquit, *ἐστι δύναμις τῆς ὅλης κτίστως ποιητικῆς* Platonice satis; cum non sit *δύναμις*, seu attributum divinum, sed *ὑπόστασις* infinita *δυνάμει* instructus. Atque ita ille quidem omnia confundit, ut quid sibi velit, atque utrum Platonicus fuerit, aut Socinianus, aut Christianus in ejus loci explicatione, haud facile sit intelligere. Sed de his pro nostro instituto plus satis.

Ἄγος προφορικὸς, is est de quo sensibus cum adversariis non congruimus; eum vero, esse Scripturam sacram, seu verbum Dei scriptum, non quatenus scriptum, sed quamvis scriptum, credimus et profitemur.

Id, quo animi nostri sensum, et voluntatis nostræ propria aliis declaramus esse verbum nostrum, cum vere verbum sit, symbolum et index conceptuum mentis, nemo opinor negabit, quidni etiam declarationem mentis et voluntatis divinæ, qua quicquid a nobis fieri, vel de se cognosci velit, Deus notum facit, ejus verbum dici debere concedamus? fatemur utique Deum voluntatem suam, viva voce, antequam ullum verbum scriptum erat, declarasse: et certe quando immediate

Deus locutus est, id quod locutus est, ejus verbum erat? anne vero id perdidit illud suum esse verbum Dei, quod locutus est, quia ex ejus mandato scriptum est? neque sane dicimus declarationem hanc quam habemus in scripturis voluntatis Dei, verbum ejus esse, quia scriptum est; sed verbum Dei ex ipsis mandato jam scriptum esse contendimus.

Quo minus ideo, inanibus logomachiis (quibus supra modunt sibi placent fanatici, quando importuna loquacitate molestos se præbere, in animo habent) detineamur, quo sensu Scriptura sacra sit verbum Dei, atque ita dici debeat, paucis expediamus.

Primo ideo respectu ortus, hoc nomen sibi vendicat Scriptura sacra. Originem suam a Deo habet. Ipse eam locutus est: partim immediate, partim mediate in filio, prophetis, aliisque ejus promulgatoribus. Heb. i. 1, 2. ὁ Θεὸς λαλήσας ἐν τοῖς προφήταις, ἐλαλησεν ἡμῖν ἐν ὑψῳ. Imo quæ mediantibus prophetis, apostolis, aliisque divinis Scriptoribus, ecclesiæ olim locutus est, ipse ea omnia immediate locutus est, non tantum iis ipsis quibus provinciam istam promulgandi et scribendi voluntatem suam delegavit, et per eos nobis; sed in iis immediate nobiscum locutus est, atque in eorum scriptis adhuc loquitur; Heb. i. 1, 2. Luc. i. 70. ἐλάλησε διὰ στόματος τῶν ἀγίων προφήτων τῶν ἀπὸ αἰῶνος. 2 Pet. i. 20, 21.

Secundo, respectu subjectæ materiæ, seu divinæ veritatis in ea revelatae, sacra Scriptura est verbum Dei; quatenus nempe est revelatio voluntatis divinæ ab ipso Deo profecta; hoc sensu locis pæne innumeris verbum Dei dicitur; Joh. xvii. 17. ita ubi verbum Dei, prædicari, promulgari, multiplicari, recipi enarratur, sanctissima ista veritas, seu materia scripturarum, non Scriptura formaliter considerata intenditur; aliquoties enim contigit, et quotidie fieri potest, ut verbum Dei prædicetur, ubi Scriptura, hoc est ipsa scriptio, non legatur. In ea autem verbi prædicatione, quæ ex Scripturis sine actuali Scripturarum in ipso actu prædicandi lectione, fieri potest, nihil aliud est absolute et in se verbum Dei, quam quod ῥῆτῶς in Scriptura continetur; Acts xxvi. 22. ‘οὐδὲν ἐκτὸς λέγων, ὃν τε οἱ προφῆται ἐλαλησαν μελλόντων γίνεσθαι, καὶ μώσῆς.

Tertio, respectu ipsorum verborum, in linguis istis, quibus ex mandato et ordinatione Dei scripta est; etenim ea verba, et concepta et disposita sunt per Spiritum sanctum, neque ad exprimendum sensum, quem ipsi de mente et vo-

luntate Dei conceperunt, ingenio ac arbitrio ipsorum Scriptorum sunt permissa, aut reicta ; Acts xxviii. 25. Luke i. 7. 2 Pet. i. 20. 2 Tim. iii. 16. ‘πᾶσα γραφὴ θεόπνευστος ἐστί.’

Respectu autem promulgationis veritatis divinæ, qua prophetis aliisque viris divinis tanquam instrumentis usus est Spiritus sanctus, ipsum verbum dicitur λόγος προφητικὸς, 1 Pet. ii. 19. quem respectu inspirationis divinæ, aliqui ἐμφυτον vocant, et ἐνδιάζετον,

Hinc ideo sacrarum Scripturarum divina authoritas, cuius assertionem in hac nominis ejus vindicatione præcipue intendimus, dependet. Nimimum quod omnibus hisce respectibus sit verbum ejus, qui supremus est legislator, summus ac solus conscientiæ dominus, qui solus quid sit necessarium, quid utile, enim finem quod attinet, ad quem diriguntur sacræ Scripturæ, et novit, et in iis revelavit.

Hisce ita præmissis, videamus porro quibus argumentis sententia nostra superius exposita defendi, et statuminari possit; atque etiam quibus sophismatis eam expugnare apud imperitam plebem magnis clamoribus adhibitis, quotidie aggrediuntur fanatici; primum vero argumentum nostrum sic se habet.

Quod sæpe a Spiritu sancto vocatur verbum Dei, id verbum Dei est, atque proprie ita dicitur; nobis enim haud licet rebus sacris ad libitum nostrum nomina imponere. Multo minus integrum est ea rejicere quæ pro infinita sua sapientia Spiritus sanctus imposuit. Saeram vero Scripturam sæpius eo nomine a Spiritu sancto indigitari, cuivis eas vel leviter insipienti facile apparebit. Nonnullis allatis testimoniis rem planam faciemus. Marc. vii. 13. ἀκροῦντες τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ τῷ παρεδόσει ὑμῶν· quisnam autem est iste λόγος τοῦ Θεοῦ quem irritum fecerunt Pharisei? is nempe qui a Mose Scriptus est, ver. 10. μωσῆς γὰρ εἶπε, hoc est, Scriptum reliquit. Deut. iv. 2. ‘Ne addite ad verbum illud quod ego vobis præcipio.’ Verbum quod dominus locutus est, est verbum Domini; atqui idem est illud verbum cum statutis et præceptis, eodem versu, quæ Scripta esse, nemo opinor negabit; Jer. xxxvi. 6. xxvi. 1. 6.

Id quod Deus locutus est in prophetis, quod Spiritus sanctus locutus est per os prophetarum, quodque tanquam verbum suum per ejus mandatum Scriptum est, illud verbum Dei est. At vero Deum locutum esse in prophetis, et per

prophetas antea probavimus. vid. Heb. i. 1. Act. xxviii. 26. Luc. vii. 8. hocque verbum ipsius autoritate Scriptum est, Exod. xvii. 14. xxxiv. 1. 27. Num. v. 23. Deut. vi. 9. xvii. 18. Jer. xxx. 2. Hab. ii. 2. 1 Joh. ii. 7. 2 Tim. iii. 16. Apoc. xxi. 5. et Deut. xxxix. 29. ‘imo ipse primus aliquid de eo digito suo scripsit, nempe decalogum;’ Exod. xx.

Declaratio mentis ac voluntatis divinæ, ab ipso Deo immediate profecta, est verbum Dei; si hoc non sit verbum Dei, ego nescio quid sit; ipse loquitur, mentis suæ sensum quo quid a nobis fieri velit intelligamus, declarat; hoc vero facit per verbum, aut doceant nos fanatici, quid illud dicendum sit per quod hoc facit. Sed de his postea cum de verbo, seu lumine interno nobis agendum est.

Ultimo jam loco objectiones adversariorum diluendæ restant: pensum autem illud paucissimis absolvam.

Ob. 1. ‘Christus est verbum Dei, ergo Scriptura non est verbum Dei;’ mirum quantum puerile hoc intonantes sophisma ubique tumultuantur, atque quos apud suos de omnibus verbi ministris, quos præcipue insectantur, triumphos agant; deceptores sunt omnes, Impostores, falsarii, populi seductores, qui scripturam verbū Dei asserunt, cum Christus ipse sit verbum Dei.

Resp. 1. Fallacia est ex homonymia vocis; Christus est verbum Dei essentialē, verbum Deus, λόγος οὐσιώδης; scriptura verbum Dei scriptum, λόγος προφορικός.

2. Mentio fit verbi Christi Col. iii. 16. Act. xix. 10. At verbum Christi, non est ipse Christus; etiam verbi evangelii; et quamvis apud ipsos evangelium sit Christus, at verbum evangelii Christus esse non potest. *Resp.* At distinctionibus istis haud opus est: haec sunt inventa hominum: Scriptura palam asserit Christum esse Dei verbum. *Resp.* An solis ideo fanaticis liceat sophistas agere, ac ludere in vocum ambiguitate et ὄμωνυμίᾳ? non distinguimus nisi ipsum Spiritum sanctum distinctione nobis præeuntem habemus, sicut superius demonstratum est.

Ob. 2. ‘Sacra Scriptura nusquam asserit se esse verbum Dei.’ *Resp.* hoc falsum esse allatis Testimoniiis eviciimus, quibus innumera alia addi possint.

Ob. 3. ‘Verbum Dei fuit ante Scripturam, ergo Scriptura non est verbum Dei.’ *Resp.* Concedimus locutum esse Deum antequam ullum verbum quod locutus est scriptis

mandatum est, eoque sensu verbum Dei ante scripturam fuisse concedimus. At vero idem verbum jam scriptum esse, neque ideo cessare esse verbum Dei, quamvis scriptum sit, contendimus, subjectum non amittitur, quamvis scriptio accesserit.

Ob. 4. ‘Verbum Dei non potest dici ex libris, nam est ab ipso Deo.’ *Resp.* Hoc falsissimum atque blasphemum est; ideo enim scriptum est verbum Dei ut ex libris id discamus 2 Tim. iii. 16. Huc perpetuo a Deo ipso mittimur, ad verbum et voluntatem ipsius descendam Deut. xvii. 19. Isa. viii. 20. Joh. v. 39. unde eos beatos pronunciat qui continuo in lege sua scripta versantur, Ps. i. 1. ortum et originem errorum in Scripturaru ignorantiam rejicit Christus, Mat. xxii. 29. Atque hinc palam ostendit hoc hominum genus se neque scintillam lucis habere, Is. viii. 20. Dan. x. 21. Luc. xxiv. 27, 45. Act. xiv. 2, 11. cap. 18. 24, 28. Rom. i. 2. 2 Tim. iii. 15.

Ob. 5. ‘Verbum prope nos est, in ore et in corde,’ Rom. x. 8. ‘Et verbum Christi inhabitat in nobis,’ Col. iii. 16. sed hoc verbum non est scriptum: non litera scripta. *Resp.* Verbum illud quod in nobis est, verbum fidei quod apostoli prædicarunt. Rom. x. 8. nihil autem prædicabant apostoli quod non scriptum fuit per Mosen et Prophetas, Rom. xvi. 26. inno verbum illud verbu scriptum esse, ex professo eo loci, v. 10. asserit Paulus. 2. Scriptura est prope nos in ore et corde nostro, non respectu literæ scriptæ, sed veritatis divinæ in ea contentæ, quo etiam respectu sæpiissime Dei verbum vocatur, uti superius ostensum est. In corde nostro est ideo scriptura, non formaliter quatenus scripta, sed quatenus divinam veritatem continet atque exhibit. 3. In nobis ideo inhabitat verbum Dei, effective et eminenter, non formaliter.

Atque haec est summa eorum omnium quæ in vicis, templis, publice, privatim, aut vociferantur aut mussitant adversus sacras Scripturas fanatici. Quid vero apud se in toto hoc molimine deliberatum habeant, cum ad luminis illius interni, de quo tantopere gloriantur, considerationem devenit, palam fiet. Ut rem paucis comprehendam; authortate, necessitate, perfectione Scripturarum rejectis, afflatum suum, perplexum et falsum semper, sæpiissime blasphemum, in ejus locum substituere, in animum induxerunt.

EXERCIT. II.

De Scripturarum interpretatione.

IN quæstione de Scripturum interpretatione, et interprete proprio, Pontifici, quos in tota causa religionis familiæ herciscundæ postulare, necesse habemus, seu cæco sui amore ducti, seu nimio aliorum omnium contemptu, controversias omnes compendifacere, atque pro ea qua pollent authoritate, seu potius vafritie, hæreticos quos vocant, uno ictu quasi funda ex insidiis cædere et trajicere se posse sperant; ipsi interea, cum tota quam in tergo habent mendaciorum sarcina, latentes post principia. Eos saltem qui postquam populum aliquem bello domare et sub jugum mittere decreverint, arces munitas, quibus adversariorum apparatum omnem bellicum contineri, noverint, extemplo occupant, imitari videntur.

Etenim cum utrinque in confesso sit, (quod etiam impræsentiarum ulterius demonstrare aggredimur) opus esse Scripturarum interpretatione aliqua, qua mentem et genuinum in iis Spiritus sancti sensum investigare, atque ea ita inde rite eruere, quæ scitu, et cognitu sunt ad salutem necessaria, seu quovismodo ad officium nostrum et obedientiam Deo debitam spectantia, liceat, hujusce rei considerationi, istiusmodi postulatorum portenta præstruunt, ut iis concessis, nulli dubium esse possit, quin omnia adversariorum consilia ita præripuerint, ut quoscunque velint de iis triumphos splendide et secure agant.

Quod semper fuerit, sitque, atque de jure debeat esse istiusmodi publica, et uti loquuntur,^a Authoritativa Sacram scripturarum interpretatio, in Ecclesia, cui omnes et singuli Christiani, sub periculo et pœna salutis æternæ amittendæ, conscientias submittere, ex voluntate Christi teneantur, primo in loco affirmant. Cumque^b omnis interpretatio sit interpretis alicujus actio, atque illius authoritas abs hujus autoritate dependeat, ut sit, aut esse debeat, visibilis

^a Concil. Trident. Sess. 4. Thom. Stapl. lib. 10. cap. 11. Bellarm. de verbo Dei. lib. 3. cap. 1. &c.

^b Non ignorabat Deus multas in Ecclesia exorituras difficultates circa fidem; debuit igitur judicem aliquem Ecclesiae providere—igitur princeps Ecclesiasticus, &c. Bell. lib. 3. de verb. Dei. cap. 9.

aliquis et publicus interpres, seu ut plerunque loqui malunt, magnifice scilicet, sensus Scripturarum Judex aliquis infallibilis, ἀρυπεύζυνος, visibilis et omnibus expositus, qui hoc dono interpretationis polleat, cuius interpretationibus, virtute authoritatis qua ipse est sub Christo instructus, non veritatis quam istæ habent, aut habere possint ex analogia fidei, omnes fideles dicto obedientes esse obligantur, non minus necessarium esse, eadem veritate et confidentia asserunt. Imo ut plerumque mens humana, (ea est innata vanitate,) cum magno quopiam errore, seu monstro tumet, μεγαλαυχεῖ, eo blasphemiae processit nonnullorum audacia, ut cum assertiones istas, omni testimonio divino penitus destitutas esse, non possint non intelligere, et pene confiteri, tamen ‘neminem unquam mortalium regnum seu regimen aliquod, stultius aut ineptius instituisse, quam ecclesiam suam disposuit Jesus Christus,’ si modo eo interprete, illam non instruxerit, non veriti sunt affimare. Ut olim ita hodieque etiamnum est, si ‘Deus homini non placuerit, Deus non erit.’ Neque sane alia ratione, horum hominum de ecclesia catholica, præjudicio, veteri quidem fabulæ, sed insulsissimæ, satisfieri posse videtur.

Jam^d vero nemini dubium esse potest, quem virum in summum istud imperium in cæteros mortales evehendum statuent. Prout enim Haman iste, postquam τὸν δεῖπνον ad amplissimos honores a Rege maximo designari audivisset,^e cum paulo plus sibi ipsi in deliciis esset quam Regi, statim cum animo suo dicebat, quem magis delectaretur rex honore afficere quam me? atque proinde de honoribus istis ampliandis, tanquam extemplo occupatus sententiam tulit; ita adversarii nostri, postquam Regem istum spiritualem et judicem infallibilem, ipsi sibi per somnia finxerint, atque ut talis index et ἀρυπεύζυνος Scripturarum interpres a Christo constitui deberet, nisi indiligens omnino, etiam et insipiens ecclesiæ suæ procurator audire mallet, sibi persuaserint, vel saltem aliis persuadere tentassent, pro ea qua sunt humilitate atque modestia, hunc proximum Deo locum, si non honorem aqualem, tanquam unice ei in terris grati statim occupant. Quis enim nisi Christi vicarius, vice-deus ille, deus alter in terris, ecclesiæ sponsus atque caput, ὁ ἡπι-

* Valer. Mag. Iud. Reg. credend. Cath.

^d Bell. de Rom. Pontif. lib. 4. cap. 1.

^e Esther. vi. 6. vii. 8.

πάντα λεγόμενον Σεὸν ἢ σέβασμα ὑπεραιρόμενος, provinciæ huic administrandæ par esse potest?

Porro^f autem si ita se res habeat, quam facilis futura sit totius inter nos litis æstimatio, quivis nullo negotio perspiciat; si enim sacra Scriptura, quæ apud nos unica est omnes controversias dirimendi norma et medium, in eum finem interpretari debeat, ut de vero ejus sensu constare possit, atque ipsi, aut saltem inter eos dux partium, sit ea interpretandi Scripturas autoritate instructus, isque solus, ita ut ex ejus determinatione seu interpretatione, indeque solum, certo sciri possit quis sit iste Scripturarum sensus in omni lite κριτικῷ, ut frustra sit omnis in eos eorumve errores, testimonii dictio, frustra argumenta e Scripturis petita, necesse est. Unico interpretationis infallibilis malagmate omnia confident. Ea vero infallibilis est, quia illorum est. Hæc arx est religionis pontificiæ, imo hæc est eorum religio; et causam habent, quæ caduceo hoc eget. Hoc enim amuleto instructi, extra tela et pulverem positi, nihil usi circuitione, omnes opinione a se disjunctos damnant. Hujus autem persuasionis, atque inde animorum et irarum pleni, nemo est catholicon, qui non ubivis cum servo illo comicò clamat; ‘nihil est quod malim quam illam totam familiam (hæreticorum scilicet), mihi obviam dari, primo ipsis eriperem oculos, post hæc præcipites darem; omnes ruerem, agerem, raperem, tunderem et prosternerem.’ Eant jam quicunque volunt, et dicam iis impingant, hæreseων aut blasphemiarum insimulent, nisi ipsis judicibus, propriis suffragiis ab omni culpa expediantur, eam tandem laudem assequentur, qua se lubentissime carere posse, diu est quod ostenderint.

Arce autem hac occupata, in qua omnis nostra spes sita est, non minus iniqua futura est inter nos concertatio, quam olim Israelitas inter et Philistæos intercessit, cum illis, hi neque ferrum neque fabrum ante pugnam reliquum fecissent. I Sam. xiii. 18, 19. 22. At per me licet somnient ut lubet, Romanenses; edant bibantque; at experrecti tandem, se fame sitique æternum perituros sentient. Neque vero etiam unquam ego istuc negotii iis dabo, ut ecclesiæ privilegia et jura recenseant, cum eos pro ecclesia Christi non habeam.

^f Num æquum postulant Papistæ, dum volunt ut nosmetipsos ejus judicio submittamus, utque ab illius interpretatione penderemus, quem nos accusamus ut falsum Scripturarum interprætem, imo quem ipsissimum dicimus esse Anti-Christum. Whitak. Con. 1. q. 5. cap. 3.

Habent itaque aliud quod agant, magis ex sese et majus; nempe ut videant in quo statu res ipsorum, cum à Christo sint rejectanei, sitæ sunt, atque curent. Quicquid possit ecclesia, eos in hac causa nihil omnino posse asserimus; nimirum inter dominos et fares multum interest.

De hisce vero humanæ superbiæ portentis ut denuo agamus nihil opus est; extra omnem disputationem jamdudum hæc duo posuerunt nostri theologi. 1. Unicum, publicum, authenticum et infallibilem sacrarum Scripturarum interpretationem, esse ipsum earum Authorem; e cuius afflato, veritatem perspicuitatem et autoritatem suam omnem habent, spiritum nempe sanctum, partim in ipsis Scripturis loquentem, mentemque suam clare et dilucide exponentem, eamque per totius divinæ, seu veritatis in illis traditæ analogiam, in omnibus partibus seu locis, ubi eum obscurius locutum fuisse videri possit, revelantem, partim lucem spiritualem in mentes nostras immissam, qua in omnem necessariam veritatem in verbo patefactam ducamur; ac proinde, ut revera a Christo non est designatus, ita nulli usui esse judicem illum visibilem, quem ita magnifice prædicant.

Secundo, Cuivis homini ut ut privato ad cognitionem Dei in Scriptura revelatam vocato, hoc officii incumbere, ut mentem Dei in Scripturis, hoc est, earum sensum sedulo mediis omnibus in eum finem necessariis adhibitis, investigare, cognoscere, exponere, enarrare debeat, quantum ad propriam in fide ædificationem opus sit; ‘Etenim justus ex fide sua vivet.’ Neque sane usque adeo obbrutuit humanum genus, ut semper præstigiatores istos spirituales, qui *αἰσχροκέρδειας ἔρεκα*, contra manifesta Christi præcepta, sanctorum omnium exempla, communia rationis istius qua homines sumus principia, et *κοινὰς ἔργους*, posthabita æternæ salutis cura, in cæcitate et ignorantia voluntatis divinæ, propriaque officii, negligentia supina mortalium ullos idolatriæ illecebris illaqueatos detinere conantur, ferre velit.

Papæ tempus erit cum magno optaverit emptam
Intactam Scripturam.

De interprete Scripturarum proprio, interpretationumve legitimis mediis, nullam nobis litem peculiarem intendunt fanatici, cum omnem plane (uti postea videbimus) interpretationem quovismodo institutam respuant, ut, novas in ejus locum substituant revelationes. Verum cum ad explicatio-

nem causarum veræ et legitimæ interpretationis pertineat, quarum principalem efficientem spiritum sanctum superius posuimus, non supervacaneum forsitan videbitur, si litem illam quæ super hac re etiam inter nostrates theologos intercedit, ὃς ἐν παρόδῳ paucis transigamus.

Interpretes itaque Scripturæ, sunt vel privati fideles, prout distinguuntur ab iis qui ad opus ministerii legitime vocantur, vel ipsi ecclesiarum ministri. Ac quidem de ecclesiarum ministris, utrum scilicet debeant totis viribus interpretationi Scripturarum sedulo incumbere, apud nos nulla quæstio est.

Privati fideles, vel mere privati sunt, vel aliquo modo aliorum curam sibi delegatam habent: mere privatorum sui tantum quisque curam gerit. Hos verbum Dei legere, vel ab aliis lectum diligenter audire, τὰς γραφὰς ἔρευνάν, in ‘lege Dei meditari,’ ut ‘crescant in gratia et in cognitione domini nostri Iesu Christi,’ debere, nisi malint perire, apud nos in confessio est. Neque hæc sine aliquali verbi interpretatione fieri possunt. Qui sensum Scripturæ per media legitima eruit, quamvis id faciat in eum finem tantum, ut ipse rite mentem Spiritus sancti percipiat, is eatenus sacram Scripturam interpretatur.^a Convitum faceret evangelio, si quis ullum Christianum adulturn, hoc privilegio fraudatum iret. Liberorum parentibus οἰκοδεσπόταις, aliisque, quibus aliorum erudiendi provincia quovis modo demandatur, aliud officium incumbit, ipsi vero, privati quanvis sint, utrum illos, quorum bono, omni jure invigilare tenentur, ἐκτρέψειν ἐν παιδίᾳ καὶ νουθεσίᾳ κυρίου, et per Scripturarum interpretationem assiduam erudire, debeant necne, nemo nisi qui non tantum officiorum moralium, sed et naturalium de bono et malo προλήψεων obliteratione, et ἀβλεψίᾳ fæda, corruptæ alicujus ὑποθέσεως patrocinio, sacrificare paratus sit, ambigere potest: vide D. Arrowsmith. Tactica. Sacra. lib. 2. cap. 2. sect. 7.

Porro! cum Spiritus sanctus dona sua distribuat, ὁδίᾳ ἐκάστῳ καθὼς βούλεται, privatorum aliqui, χαρίσμασι spirituallibus ad ædificationem plurium aptis, sunt instructi, alii non item. De posterioribus hisce, thesi superiori diximus. De prioribus, autem utrum verbum Dei publice exponere, atque ad plures conciones sacras habere, cum non sint ad

^a Deut. vi. 6, 7.

opus ministerii per legitimam *χαροτονίαν* separati, necne, quæritur.

Hi vero duum generum sunt; aliqui enim, sunt mere privati, neque ministerii officium unquam suscepturi; hisce vero, utrum in iis ecclesiis, quarum sunt membra, atque inter earum cœtuum, pomæria, ex ipsarum ecclesiarum mente et consensu, prout fert occasio, vel postulare videtur necessitas scripturas exponere, aut ex iis de rebus divinis, et ad ecclesiaæ edificationem pertinentibus disserere liceat, huc et illuc, inter viros doctos sentent iis inclinatur. Alii autem, sunt qui quamvis nondum rite et ad mentem Christi, ad opus ministerii sint vocati, cum nulla adhuc ecclesia particularis in qua Christo secundum ordinem in evangelio patefactum servire possint, eos elegerit, aut vocaverit, tamen sincere ἐπισκοπῆς ὁρέγονται, et de officio eo suscipiendo sincere, simulatque legitime fieri possit, serio cogitant; de hisce vero utrum publice et ordinarie, verbum Dei interpretati, atque ad populum conciones sacras habere, rite possint, etiam quæritur.

Nobis, quibus in toto ordine ecclesiastico, summa ratio est quæ pro ædificatione et ἐπιγνώσει ἀληθείας τῆς κατ' εὐσέβειαν promovenda; 1 Cor. x. 11. facit, primi generis hominibus, libertatem illam de qua diximus, modo ea εὐσχημόνως καὶ κατὰ τάξιν, nempe ab apostolo præscriptam; 1 Cor. xiv. utantur, invitis eripere, religio est. Neque enim *χαρισμάτων* in eos collatorum ratio; 1 Cor. xii. 7. 11. Matt. xxv. 24, 25. 1 Pet. iv. 10. 11. 1 Cor. xiv. 12. 24. nec unionis ecclesiasticæ a Christo institutæ finis; 1 Cor. xii. 15—20, &c. Eph. iv. 3. 7. 15, 16. Acts ii. 42. nec officium quod variorum mandatorum Christi respectu, iis incumbit; Rom. xv. 14. Eph. v. 19. Col. iii. 16. 1 Thes. v. 14. 2 Thes. iii. 15. Heb. iii. 13. nec primarum ecclesiarum praxis (Epist. Eccles. Vien. et Lugdun. Origen. ad Celsum. Tertull. Apol. Justin. Mart. Apol.) nec sanctorum experientia, aut fraterna charitas, ὅδος illa καθ' ὑπερβολὴν; 1 Cor. xiii. nec sanctorum sub veteri et novo Testamento πράξις celebrata, 2 Chron. xvii. 7—9. Job ii. 11. Mal. iii. 16. Luc. iv. 16, 17. Acts xiii. 15. 1 Cor. xiv. 24—34. nec libertas illa, qua omnes fideles liberos fecit Christus; Gal. vi. 1. id patitur.

Secundum genus quod attinet; ita se res habet. In ea communitate, quæ homini est cum Deo, a relatione quam ad creatorem optimum maximum creatura rationalis non potest

non habere, unde cultus atque obedientiae oritur indispensabilis necessitas; requiritur, ut omnes eum cognoscant, et voluntatem ejus percipient, secundum mensuram mediorum, ab eo gratiore illis concessorum. Hæc naturæ vox est, hæc legis; officium hoc, in omnium cordibus, pariter ac in decalogo, primum locum tenet: ἀγνωστον Θεὸν nemo rite colit. Inter media autem, quibus ad sui cognitionem revelandam Deus utitur, sacra Scriptura non tantum longissime aliis omnibus antecellit, sed fines salutares quod attinet, unicum est, seu singulare. Porro! cum medium hoc sit mere arbitrium, atque a solo Dei beneplacito pendeat, dispensatio ejus ad usum hominum, a liberrima etiam voluntate divina ut pendeat necesse est. Cum dispensatione autem mediorum una introducitur ad officium obligatio. Atque hæc naturalia sunt, neque institutioni alicui evangelicæ innituntur. Prout^a autem Dei cognitio, ea quæ decet spirituali totius animæ subjectione comitata, in prima quam vocant Decalogi tabula, summum locum occupat, ita in secunda, amor proximi, maximum præceptum est; est autem amare τὸ βούλεσθαι, τινὶ ἀ διεται ἀγαθὰ ἐκένου ἔνεκα, καὶ τὸ κατὰ δύναμιν πρακτικὸν εἶναι τούτων,^b teste philosopho. Quo magis vero ad perfectionem assurgit, eo perfectius bonum, amato ut velit, necesse est. Amor autem iste, cum in summo gradu esse debeat, atque ei quo nosmetipsos prosequimur, par aut similis, non potest is, in quo est non præcipuum bonum κατὰ δύναμιν communicarecum amato. Quoniam itaque Dei cognitio, est vita æterna,^c atque adeo præcipuum illud bonum quod quis cuiquam velle possit, imperante amore hoc non amplius cuiquam, ad id præstandum idoneo, liberum est, velle alios in ea instruere vel nolle, sed indispensabilis vi officii, ab omnibus exigitur. Jam vero prout dictum est, omnia hæc ordinantur per specialem Dei providentiam: abs ea etiam est ordinis istius dispositio, secundum quem officium hoc præstari debeat; cum et occasiones, et opportuna agendi tempora, inde administrentur.

Hisce ita dispositis, inter eos quibus verbum suum secundum bene-placitum voluntatis suæ, gratuito Deus? largitur, Psal. cxlvii. 20. una etiam cum eo, per Jesum Christum, Spiritum Sanctum,^d atque ea ipsius doua, quibus habiles et-

^a Mar. xii. 30, 31.

^b Aristot. Rhetor. 2. cap. 4.

^c John xvii. 3.

^d Isa.lix. 19.

idonei ad alios instruendum in cognitione sui homines redditantur, larga manu, et varie distribuit. 1 Cor. xii. Neque largitionem hanc facit erga eos solum, qui ad munus ministerii in ecclesia aliqua Christi solenniter vocati sunt, postquam ordinationem quam vocant, obtinuerint: imo ut donis hisce aliquis ditatus sit, antequam ad *χειροτονίαν* accedat necesse est: etiam nonnulli iis probe sunt instructi, qui ad opus ministerii tamen in ecclesia obeundum, nunquam accendunt, πάντα δὲ ταῦτα ἐνεργεῖ τὸ ἔν καὶ τὸ αὐτὸ πνεῦμα, διαιροῦν οἶδα ἑκάστῳ κατώς βούλεται. 1 Cor. xii. 11. Eph. iv. 7.

De quæstione autem proposita quid tandem dici debeat, haud difficile est conjicere. Sit itaque fidelis aliquis (quod sui est officii qua talis est) cognitione Dei instructus, atque insuper *χαρίσματι* spiritualibus ad alios instruendum requisitis, a Deo gratiose donatus; studiumque ac voluntatem habeat, Christo Jesu in opere evangelii inserviendi, locum vero, tempus, aliaque ad officium præstandum, ita ut ordinem nullum legitimum interturbet per Dei providentiam opportuna obtinuerit, licitum ei esse evangelium prædicare, Scripturas interpretari, conciones ad populum habere, quamvis sacris ordinibus, uti loquuntur, nondum sit initiatus, pronuntiamus.

Et sane quidni ita faceret? an vocatione legitima destitui censendus est, negotium alteri præscriptum prosequi, an in aliorum officium irruere, an novum et insolitum quidam in ecclesia Dei aggredi, an turbas dare, aut alio quoque modo limites sibi constitutos transilire? ita sane clamant nonnulli; qui si pudoris egeant, saltem in hac luce evangelii mutuo sumerent: quanam autem vocatione ad moralia officia præstanta opus sit, unde ortum ducat, quæque complectatur una præter dona spiritualia, ac providentiæ ductum, viri docti atque pii, accurate perpendent scio, priusquam in eam sententiam concedant. Sanctum sane illud animi propositum, divinitus alieni inditum, de quo verba fecimus, cum eo *χαρισμάτων* spiritualium appararatu, qui ad aliorum ædificationem sit necessarius, modo eorum exercitio viam paraverit Dei providentia, cum præcepto Christi ad dona illa exerceenda, vocationem illam non constituere nondum probatum est, neque aeternum probabitur. Atqui si constituant, salva res est; nam omnia hæc antea posuimus.

Neque solemnia nulla muneris peculiaris officia hinc vio-

lantur. Moralium quorundam officiorum curam, iis qui ministerio in ecclesiis Christi solenniter funguntur, speciali modo demandari certum est. Alios omnes ex ea delegatione, a præstatione eorum officiorum, arceri falso. Neque munus unquam a Deo institutum est quibusdam peculiare, quo cæteri mortales eo onere expediantur, quod ex jure naturæ atque præcepto Christi iis incumbit; neque jugo tali non δυσβαστάκτῳ tantum, sed et portatu penitus impossibili, ministros opprimere voluit Deus, ut alii liberam ab imperio suo vitam agerent. Neque nos aut culpam aut obedientiam aliorum præstare possumus; ‘justus ex fide sua vivet.’

Præterea, propositum ineundi munus ministerii, simul ac id secundum mentem Christi fieri possit, tanquam ad vocationem de qua agimus requisitam conditionem superius posuimus. De confusione autem in ecclesia Christi inducenda, videant, qui ἀνδρίματα ista novitia, et παράδοξα, nempe ordinandi presbyteros ἀπολελυμένως, hoc est, sine relatione ad aliquos greges, seu ecclesias particulares, quarum inspectioni respective vacarent, utpote earum per Spiritum sanctum episcopi constituti, cujusmodi ordinatio non tantum a concilio Chalcedonensi prohibetur ne sieret, sed et facta, irrita, pronuntiatur; atque ut quis cœtus alicujus tanquam pastor ejus ordinarius curam susciperet, cujus membris sacramenta evangelica administrare nolit, in eum invehere conantur; sed ἀταξίαν hanc improbant etiam qui a nobis hic diversum sentiunt. Si vero eatenus exemplis causa hac transigatur, ut appareat hic nihil insolens nos in ecclesia meditari, a primo usque ortu ecclesiæ, ad nostra tempora illa deducere non esset difficile, quod et alibi a nobis ostensum est.

Denique si illicitum sit, hominem sacris ordinibus nondum initiatum, Scripturas interpretari, aut verbum Dei prædicare; præstitis conditionibus superius præscriptis, tum ut hoc illicitum sit, vel a natura ipsius rei, vel ab aliquibus circumstantiis necessum est; vel forsitan alicubi in Scripturis hoc expresse prohibetur; illicitum autem ex natura rei esse non potest, nisi absolute sit illicitum, ullum hominem qui non sit verbi minister, alium in cognitione Dei instruere. At vix eo dementiæ ventum esse inter Christiani nominis professores ullos, ut hoc dicant, arbitror. ‘Cain’ sane, ‘qui ex illo improbo erat, et mactavit fratrem suum,’ Deo ipsi negavit se custodem esse fratris sui; sed ea vox primo, post Sa-

tanam, homicida, illiusque similibus digna est. Quousque vero Deus quemvis fratris sui custodem, æternam ejus salutem quod attinet, posuerit, superius ostendi : qui vero præceptum fidei in Christum, in ipsa naturæ lege primis parentibus indita, inclusum credunt, prædicationem evangelii officium morale esse non negabunt. Circumstantiae vero, a quibus causa hæc aestimari potest, eæ sunt, vel quod plures simul instruendos quis suscipit, vel quod ordinarie. Eas vero, opus hoc si in se sit bonum, commendare, ac mirabiliter ornare, potius quam illicitum reddere certum est. Neque enim ratio ulla assignari potest, cur si mihi liceat unum aut alterum cognitione Dei instituere, non itidem liceat plures eodem modo informare, idque ordinarie. Cæterum iis, qui hoc omnibus universum fidelibus, quamvis donis Spiritus sancti ad alios instruendum requisitis, instructis, nisi sint ad opus ministerii in ecclesia aliqua solenniter separari, vetitum esse affirmant, prohibitionem istam probare incumbit, quod ab eorum nemine hactenus factum esse arbitror.

Sed ad propositum nobis negotium redeamus, illosque adeamus quibuscum imprimis res est. Inanis autem est tota illa de qua paucis egimus controversia, neque titivilitio emptitanda si modo nemini mortalium liceat Scripturam interpretari, aut ejus sensum exponere ; hoc vero est quod fanatici nostrates affirmant. Quid de ipsis Scripturis sentiant, superius expositum est ; quæstio hæc est de usu earum in ecclesia Dei. Nonnullos sane illorum sacras Scripturas privatim legere, aut aliqua saltem ex iis prius lectis, aut auditis, memoria tenere constat, imo sæpius sacrum codicem secum circumferunt ; in eorum cœtibus autem, eas haud flocci faciunt, neque ullius usus sunt, neque enim unquam aut verbum ipsum legunt, aut aliquam partem ejus exponunt, aut testimonis ex eo assumptis ad fidem iis quæ proferunt, qua sunt humilitate, concillandam utuntur ; neque cur ita agerent, causa ulla est, cum sint ipsi omnes Σερπενστοι. In digladiationibus autem, quibus maxime delectantur, verba Scripturæ sæpius repetunt atque inculcant, misere plerumque perversa, atque in sensus peregrinos distorta. Omnia autem horum hominum, circa interpretationem Scripturæ, deliria, ad tria capita, quorum primum ipsam interpretationem, secundum media, tertium fines ejus respicit, revocari possunt.

Primo ideo, ulli homini, sacras Scripturas interpretari,

vel ullam earum partem, vel sensum ejus exponere, vel quæ sit mens Spiritus sancti in verbis quæ scripta legimus, aliis verbis enarrare, fas esse negant.

2. Una cum interpretatione Scripturæ, ejusdem media, nempe diversorum locorum collationem, antecedentium et consequentium considerationem, vocabulorum atque phrasium examen, ut quis rite mentem Dei percipiat et intelligat, orationem assiduam, analogiæ fidei observationem atque istius generis alia, omnia, rejiciunt, damnant, execrantur. Ita scotomate nescio quo percussi, ut omnes alii eadem cœcitate laborent, contendunt.

3. Denique locorum difficultium elucidatio, veritatis manifestatio et probatio, hæreseων, errorum, falsorum doctorum et doctrinæ convictio, redargutio, per instructiones et exhortationes ædificatio, omnesque alii fines, legitimæ interpretationis Scripturarum, iis odio sunt, et abominationi.

Cum vero duplex sit sacræ Scripturæ interpretatio, una rerum, verborum altera; illam palam rejiciunt; de hæc vero consilium suum, si quod habent, explicare non possunt. Ut enim, si sibi constare vellent, quod et maxime cupere videntur, omnem omnino interpretationem rejicere debeant; ita cum sint pene omnes ἀμαθεῖς, neque ultra linguam vernacularm sapient, ne μεταφράσεων rejectione, omni Scripturarum usu se privarent, atque ita, in seipsis inauditum stultitiae et impietatis exemplum palam ederent, astute cavent.

Odium autem, quod in priorem illam exercent, est πρὸς τὸ γένος; itaque non tantum omnes Scripturæ expositiones in familiis privatis, cœtibus, ecclesiis, scholis fidelium, viva voce factas, ad sensum verbi explanandam, et intelligentiam dandam per Scripturam ipsam, hostili animo insectantur, sed et commentarios, cunctosque alios libros, quibus pars aliqua Scripturæ interpretatur, vel veritas ulla ex ea elicitor aut confirmatur, vel exhortationibus ad sanctitatem et evangelicam obedientiam fideles urgentur, aut alio quocunque modo in cognitione Dei homines instruuntur, eodem loco habent, et convitiis petulantissime lacerant.

Christianorum omnium sententiam, huic delirio fanaticorum oppositam, in constanti et non interrupta omnium locorum, temporum, ecclesiarum, praxi, explicatam habemus; ejus autem brevem ὑποτύπωσιν quandam subjicere placet. Interpretatio, uti dictum superius, duplex est; verbo-

rum una, seu μετάφρασις, rerum altera, seu cum ἀναλύσει, ἐξήγησις: prima est sacræ Scripturæ ex codicibus Hæbraicis et Gracis, veteris et novi Testamenti, in alias linguas ad usum populi Dei, linguas illas originales quas vocant ignorantis, translatio. Veteri ecclesiæ, quæ unius gentis fuit, tota Scriptura erat vernacula. Ea itaque nihil opus habuit translationibus. Quod Deus autem ecclesiæ, quamdiu erat sermone uno, lingua communi et naturali; ita ut translatione aliqua hanc egeret Scripturas concredere voluit, argumento est, ea maxime opus esse iis, quibus eæ linguae in quibus Scriptæ sunt, non sunt vernaculae aut communes. Cum itaque ecclesia Christi, sub novo Testamento, ‘ex omni tribu et lingua, et populo, et natione,’ colligenda fuerit ‘eo non pro una gente, mortem obeunte, sed ut filios Dei dispersos congregaret in unum,’^e atque ita reapse sit collecta; cumque necessum esset, ut una aliqua lingua, Dei verbum primitus scriberetur, quo unicam et prorsus eandem, constantem et invariabilem credendi atque obedienda normam tota ecclesia haberet, translationibus ejus verbi, eam nullo modo carere posse, appareat. Rerum interpretatio, doctrinam, seu veritatem, et declarationem mentis divinæ in Scripturis contentam, spectat; estque, veritatis, et sensus Spiritus sancti, qui in verbis Scripturæ continetur, mediis, in eum finem a Deo approbatis, rite adhibitivis, χαρισμάτων gratuito acceptorum, enarratio seu expositio, ‘ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad disciplinam in justitia,’ omnimodamque adeo ecclesiæ ædificationem a Deo instituta.

Hujusmodi autem Scripturarum interpretationem, licet tam esse, imo necessariam, appareat, ex natura rei. Deum inæstimabile verbi sui beneficium apud nos collocasse, ut per illud in sui cognitione instruamus, et in confesso est, et Scripturæ ipsius testimoniis comprobatur. Instructionem istam ad rationalis creaturæ captum et intelligentiam accommodam esse debere, nemo, nisi quem male habet, quod non bruta simus, opinor, negabit. Mentem ideo et voluntatem Dei, quibus nos instruendos curat, ut amplectatur verbum illud, necesse est; in eo igitur sensus aliquis est, qui est mentis divinæ sententia. Quid enim rationalis creatura ex verbis alterius percipiat, nisi sensum ejus, et mentis sententiam? Finis itaque ob quem Deus nobis sacram Scriptu-